### d) Catechismi a Canisio Viennae conscripti

1552—1556.

#### 98.

Autumno anni 1555.

Ex apographo totius epistulae, anno 1884 a P. Ios. Eug. de Uriarte S. J. descripto ex autographo, quod est in „Varia Historia“ tom. I, f. 353. Epistula integra edita est in „Cartas de San Ignacio“ VI, 639—641.

*De Canisii itineribus augustano et pragensi ac parvo catechismo germanico italice reddito.*

P. Ionas Adler S. J.<sup>5</sup>, in collegio viennensi magister, P. Hieronymo Natali S. J. Romam scribit Vienna 1. Octobris 1555<sup>6</sup>:

. . . Cum ex Augusta rediens D. Canisius rursus pragam properaret, ut quae necessaria pro uenientibus fratribus essent, otyus praepararet, inter alia etiam hoc mihi mandauit Reuerende in Christo P. ut Cathechismum seu Doctrinam Christianam, quam in templo nostro Scholastici recitare consueuerunt, in linguam Italicam transferrem, eamque quam primum ad R. T. mitterem. Quod sane onus, quamuis difficile mihi utcunque imparque uiribus uideretur, . . . feci tamen quod potui, partemque illam priorem, ceu fragmentum quoddam inchoati operis in linguam Italicam transtuli (nam ita mutilatus nobis et imperfectus a P. Canisio relictus est liber iste). In qua quidem translatione,

<sup>1</sup> Dialogus f. C 2<sup>a</sup>. Sacchinus asserit Canisium libellum hunc tunc primum accepisse, cum Ingolstadii moraretur (Oct. 1555 ad Ian. 1556): „Risit et ille, seu potius defleuit coccitatem Scriptoris, et impudentiam“ (De vita Canisii p. 104).

<sup>2</sup> P. I, c. 4 de eucharistia; in editione principe f. 77<sup>a</sup>—81<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Summum pontificem Wigandus significat.

<sup>4</sup> Verlegung aus Gottes wordt, des Catechismi der Jhesuiten (Magdeburgk 1556) f. H 3<sup>b</sup>. <sup>5</sup> De hoc vide supra p. 415. 446.

<sup>6</sup> Autographum: „Viennae Austriae, Kalendis Octobris. Raptim. 1554“. Si Adler haud ita „raptim“ scripsisset, certe 1555, non 1554, posuisset; nam quae de Canisio scribit (eum Augustae fuisse et Pragam ad collegium parandum properasse), ea certe anno demum 1555 facta sunt. Cf. supra p. 545. 547.

hoc seruauj diligentius ut sensus sensui redderetur quam uerbum uerbo, quod sit magna idiomatis nostri atque Italicj diuersitas, longeque alia uerborum uis et proprietas, ut sepe paucis nos uerbis magnam Italicj sermonis copiam complectamur, breuiiores autem simus ubi illi longiores. Mitto autem ad te illa tardius, quod ipse ut T. R. nouit sim tardus Germanus, et scholae meae occupationibus interdum distractus . . .

Haec clarissime ostendunt Adlerum non „Summam doctrinae christianae“ latinam italicè vertisse, sed germanicum aliquem catechismum a Canisio compositum. Quod opus a „Summa“ diuersum fuerit<sup>1</sup> ac, ni fallor, ipse ille catechismus „minimus“, quem Canisius anno 1556 Ingolstadii primum typis exseribendum curauit. Versio ab Adlero facta numquam prelum subisse nec iam superesse videtur. Destinata autem certe erat illis „adolescentibus et pueris italicis, qui Viennae permulti erant“, atque „vix“, inquit *Polancus* l. c. II, 567 „in tanta multitudine, qui sciret orationem dominicam recitare aut symbolum apostolorum inueniebatur; praecepta Dei nullus sciebat; quae ignorantia non tantum in pueris sed in uiris etiam erat“.

Notanda sunt praeterea, quae *Polancus* (l. c. III, 251) in annum 1553 refert: „Dictabat P. Canisius diebus veneris catechismum pueris nostrarum scholarum, qui latine sciebant; infimae autem scholae idem magister Carolus Grim, qui ejus curam habebat, praestabat.“

## 99.

### Edictum primum,

quo Ferdinandus I. Romanorum rex catechismum Canisii in scholis adhiberi iussit.

Viennae 14. Augusti 1554.

Ex *editione principe* „Summae doctrinae christianae“ [Viennae 1555] f. a Ij<sup>a</sup> ad a VI<sup>b</sup>.

Exemplum edicti, eodem tempore scriptum, superest Viennae in archiua aulae caesariae (Haus-, Hof- und Staats-Archiv), cod. „Ferd. I. Privil. n. 7“. f. 196<sup>b</sup> ad 197<sup>b</sup>. Idem edictum in compluribus editionibus „Summae“ posterioribus exstat. Hic ponitur, quia et in se gravissimum est et ad religionem catholicam in Germania restaurandam plurimum contulit neque a recentioribus historicis catholicis typis exscriptum est. Maximam partem germanice uersum est in *editoris* „Katechismen“ p. 32—33. E protestantibus complures edictum hoc operibus suis inseruerunt: *Melchior Goldast*<sup>2</sup>, *Bernardus Raupach*<sup>3</sup>, *Ioannes Christophorus Koecher*<sup>4</sup>.

Edictum conscriptum esse a doctore Iacobo Iona, aulae Ferdinandi I. vicecancellario, iam supra (p. 483) uidimus.

Collatum est cum edicto Ferdinandi I. Viennae 10. Decembris 1560 dato, quod magnam partem iisdem omnino uerbis conceptum est ac primum illud, in quattuor uero capitibus ab eo discrepat: 1. Ferdinandus catechismum hunc non aliquibus tantum provinciis suis, sed omnibus praescribit; 2. a Canisio conscriptum esse diserte enuntiat; 3. compendii quoque mentionem facit, quod ex „Summa“ extrahendum curauerit; 4. utriusque catechismi euulgandi privilegium Materno Cholino

<sup>1</sup> Si enim „Summa“ italicè vertenda erat, cur non uersa est ex latino, qui sermo italicus multo similior est, quam germanicus? Et quid sibi tunc uolunt quaelae illae de „mutilato“ libro et „imperfecto“?

<sup>2</sup> Imperatorum ac Regum S. Imperii Romano-Theutonici Recessus, Constitutiones . . . III (Francofurti ad Moenum 1713), 566—567.

<sup>3</sup> Evangelisches Oesterreich (Hamburg 1732) Beil. 2, p. 10—12.

<sup>4</sup> Catechetische Geschichte der Paebstischen Kirche (Jena 1753) p. 275—279.

coloniensi tribuit. Edicti huius loci illi, qui in edicto primo non sunt vel aliis verbis concepti sunt, hic ponuntur; reliqua utrobique eadem sunt, rebus aliquot minimis exceptis, v. g. quod a. 1560 Ferdinandus non iam „Romanorum Rex“ vocatur, sed „electus Romanorum Imperator“. Primum (quod equidem novi) typis exscriptum est hoc edictum in editione „Summae“, quae a. 1564 Antverpiae cura Amati Tavernerii typographi et Ioannis Belleri biblioplae in lucem emissa est (f. A 3<sup>b</sup> ad A 5<sup>b</sup>). Ego vero in eo proponendo secutus sum editionem „Summae“ a Canisio ipso auctam et emendam, quae a. 1566 Coloniae ex officina Materni Cholini prodit (f. 5<sup>a</sup>—7<sup>a</sup>). Edicti exemplum, eodem fere tempore scriptum, Viennae exstat in eo, quod supra nominavi, archivo, cod. „Ferd. I. Privil. 12.“ f. 210<sup>b</sup>—211<sup>b</sup>. Typis descriptum est etiam a *Reiffenberg*, mant. 18—19, et a *Boero*, Can. p. 478—481.

Inter latina haec edicta medium est germanicum illud, quod a Ferdinando Viennae 23. Aprilis 1556 datum et primum vulgatum est in versione „Summae“ germanica: „Frag vnd antwurt Christlicher Leer“, a. 1556 Viennae in lucem emissa (f. 21 2<sup>a</sup>—21 7<sup>b</sup>); in hoc edicto ea, quae a. 1554 latine enuntiata sunt, germanice proferuntur, nec tamen praecipitur, ut hic catechismus solus, reiectis ceteris, adhibeatur; cf. etiam supra p. 592<sup>2</sup>.

*Religionem, firmissimum illud reipublicae praesidium, ita oppugnari, ut maioribus viribus et fraudibus nunquam antea oppugnata esse rideatur; atque ea in re satanam magnopere pravis invari libellis et maxime catechismis, qui summo cum inventutis periculo spargantur. Ideo se orthodoxum catechismum conscribendum curasse et eius vulgandi privilegium Michaeli Zimmermann tribuisse ac praecipere, ut hic catechismus solus in provinciis Austriae inferioris adhibeatur.*

FERDINANDVS Diuina fauente clementia Rom. Rex semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, etc. Marchio Moraviae, etc. Comes Tyrolis, etc. Vniuersis et singulis fidelibus nostris, tam Ecclesiasticis quam Secularibus, Praelatis, Comitibus, Baronibus, Dominis, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Marschalcis, Prouinciarum Praesidibus, Vicedominis, Praefectis, Burggrauijs, Officialibus, Iudicibus, Burgimagistris, Consulibus, et Communitatibus, omnibusque alijs et singulis subditis et fidelibus nostris Inferiorum Prouinciarum nostrarum Austriaearum<sup>1</sup>, et Comitatus nostri Gori-  
[1560] prouinciarum nostrarum, tiae Principalis,